A sus inhabitet. Quae enim consilii ratio conciliabit id, quod natura inter se alienum non cohaeret, neque nullo societatis jure illigatum est? Tu velim audias Apostolum, qui docet, nihil esse luci cum tenebris commune, neque aequitati justitiaeque cum iniquitate²⁹; atque, ut summam breviterque dicam, omnia quibuscumque et mente comprehensus et vocatus est Dominus, ex earum rerum differentia, quae in eo ceruntur, haec omnibus iis, quae in vitio posita sunt, contraria intelligi. Si igitur difficilis est rerum inter se dissimilium societas, remotus omnino est a virtutis contubernio, neque plane virtutis capax est is animus, qui aliquo vitio irretitus est. Ergo quid ex iis documenti nos accepimus? Hoc sane, quod pudicam virginem, quae affectionibus se omnino abducere oportet: ac sponso, qui eam adornabit, integram se atque adeo puram ejusmodi nimis contrahat.

B

CAPUT XVI.

Ad bonum minime aptus est is, qui aliqua ex parte in virtutis officio peccat.

Via est una recta, angusta illa quidem, et trita, quae neque alterius viae flexiones, et diverticula comprehendit; atque ex hac aliqua sane modo deflectere fortasse periculum est, ne quis labatur et concidat. Si haec ita se habent, multorum nos consuetudinem, quoad ejus fieri potest, moderari oportet: qui enim contra foedissimas voluptates pugnacissime se defendunt, eas vero, quae in honoribus atque imperii appetitionibus existunt, voluptates consecantur, hi nihil omnino dissimile faciunt ac si quis servus libertatis avidus, mature operam det, non ut a servitute vindicetur, cum in eo libertatem esse putet, si ab eo, in cuius potestate fuit, ad alium dominum transferatur. Servi enim pari conditione omnes sunt, quamvis non eorundem dominorum impio potestate teneantur, cum unus aliquis illis domineatur, atque cum potestate imperet. Rursusque sunt plerique qui multo contra has voluptates certamine, facile quodammodo sunt ab adversario superati, atque in accurata beneque constituta vivendi ratione, doloribus et animi concitationibus, et malorum recordationibus, et ceteris denique omnibus quae contra hunc voluptatis affectum resisterunt, cum facile expugnantur, tum diffidit ab iis liberantur: hocque tum accidit, cum non ratio virtuti consentanea, sed animi affectio quaeprimam vitae cursum dirigit. Praeceptum enim Domini lucidum valde est³⁰, ut vel infantium oculos illuminet, eademque dicit soli Deo adherere bonum esse³¹: siquidem neque dolor est Dominus, non voluptas, non formido, non audacia, aut ira, aut aliquis hujusmodi affectus, qui in anno radi dominatur; at sapientia ipsa est, inquit Apostolus, sanctificatio, veritas, pax, et gaudium, omniaque alia id generis³². Quo igitur modo huic junctus esse potest is, qui contrariis affectibus tenetur³³? Aut quo modo non absurdum est, cum qui studium in

²⁹ II Cor. vi, 14.³⁰ Psal. xviii, 9.³¹ Psal. lxxii, 28.³² I Cor. i, 59.³³ Rom. xiv, 17.

eo ponit, ut nulla affectionum vi impellatur, putare in eo quod contrarium est, esse virtutem? Verbi causa, si qui voluptatem fugit, dolore hic vincatur: quive auidaciam ac temeritatem declinat, prae timiditate is animum prosternat atque abijciat, aut qui invicto esse animo studuit, is metu fractus ceciderit. Quid enim interest, hoc an illo modo quis a virtute calat, vel potius se a Deo ipso removeat, qui virtus absoluta est, ac perfecta? Nam in corporalibus agrotationibus nihil referre quis dixerit, utrum morbi tabes a nimia cibi tenuitate sit, an ab immoderata ingurgitatione, cum utriusque immoderatio eodem termino concludatur. Itaque qui et animi vitae, et salutis curam habet, in moderata quadam animi aequitate versabitur, quoniam in eo permanet, ut nullam eum ea repugnancia societatem habeat, quae sit utrinque virtuti opposita. Non mea quidem haec est, sed vocis ipsius divinae oratio. Aperte Domini doctrinae hoc praeceptum est, in iis quae discipulus docet velut agnos inter lupos versantes, ut non solum columbae sint, sed aliquid etiam serpentis in moribus habeant. Hoc sane est, ut neque quod in simplicitate hominibus laudandum videatur, impensius consecentur, quod is habitus ad extremam dementiam propius accedat, neque rursus calliditatem ac vafricitiam, quam plerique homines praedicant, meram atque imperitiam contrario virtutum credant, sed ex adversariis rebus unum aliquid temperatum morum genus conficiant, hinc dementia, illuc malitiosa sapientia recisa, quasi ex utroque contrario unum perfectum sit honestum, quod et ex animi simplicitate et solertia collatum est. « Estote » enim, inquit ³⁵, « prudentes ut serpentes, simplices ut columbae.

CAPUT XVII.

Omnes animi potestates virtutem spectare debent.

Quod igitur eo loco dictum est a Domino, commane sit omnis vitae praeceptum, iis praesertim, qui virginitatis studio ad Deum accedunt, ut, cum ad unum aliquod rectum officium respiciant, non modo res contrarias caveant, sed quod bonum est undique sibi colligant, ut omnibus quarendis vitam in tuto collocent. Neque enim miles, qui armis partem aliquam corporis munierit, reliquum corpus armis nudum periculo objicit. Quid enim ei lucrī est ex parte corporis armata, si in partibus nudis lethalem plagam accipiat? Quis formosum cum dixerit, cui ex iis, quae ad formae speciem attinent, aliquid est calamitate rescissum? Turpitudō enim ac deformitas partis illius truncata, venustatem integram corrumpit. Quod si, ut quodam loco scriptum est ³⁶, ridiculus est, qui turris aedificium aggressus, atque in fundamentis omne quidem studium suum cum posuerit, extremam aedificii partem non est executus, qui-ī ex hac nos parabola aliud cognoscimus, quam ut, proposita re aliqua sublimi, finem assequi studeant, qui variis mandatorum quasi structuris Dei opus perficiunt? Neque enim lapis unus tota est turris aedificatio,